ATA Nº 469
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 14 DE SETEMBRO DE 2015.

Aos quatorze dias do mês de setembro de 2015, reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de 1

Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, 2

situada à Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14 horas, sob a presidência do senhor vice-3

diretor, professor Herbert Ugrinowitsch, os seguintes professores: José Alfredo Oliveira Debortoli, 4

Fernando Vítor Lima, Adriana de França Drumond, Cleber Augusto Gonçalves Dias, Mauro Heleno 5

Chagas, Aline Alvim Scianni, Kátia Lúcia Moreira Lemos, Juliana de Melo Ocarino, Bruno Souza 6

Bechara Maxta, Pablo Juan Greco, Franco Noce. Os Servidores Técnico-Administrativos em 7

Educação: Carlos Alberto Soares de Andrade e Dedison Justino Neto. Representação Discente: 8

Vitor Lucas de Faria Pessoa e Marcos Dittmar Buba. Ausências Justificadas: Sérgio Teixeira da 9

Fonseca. Verificando a existência de quórum o senhor presidente deu por aberto os trabalhos para 10

atender a seguinte pauta: 1. Ata 468; 2. Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum; 11

3. Relatório Final do Estágio Probatório da docente Aline Alvim Scianni – Parecerista: 12

professora Kátia Lúcia Moreira Lemos; 4. Relatório Final do Estágio Probatório do docente 13

Thales Rezende de Souza – Parecerista: professor Leszek Antoni Szmuchrowski; 5. Relatório 14

Final do Estágio Probatório da docente Lygia Paccini Lustosa – Parecerista: professor Pablo 15

Juan Greco; 6. Solicitação de formalização do Grupo de Estudo e Pesquisa em Políticas Públicas 16

de Esporte e Lazer – POLIS – Parecerista: Aline Alvim Scianni; 7. Novo Projeto Pedagógico do 17

curso de graduação em Fisioterapia – Parecerista: Cristiane Miryam Drumond de Brito; 8. 18

Indicação de docentes para compor a Comissão de Avaliação Interna da Semana do 19

Conhecimento; 9. Discussão sobre a liberação dos alunos na Semana do Conhecimento para 20

participar do OlimpHércules; 10. Aprovação do Projeto de Extensão “Encontros com a ciência e 21

a prática profissional na EEFFTO: promoção da prática baseada em evidência científica e da 22

pesquisa em interface com a extensão para melhora da assistência à saúde da população” – 23

Parecerista: professora Fátima Rodrigues de Paula; 11. Aprovação de Ação de Extensão “XVI 24

Congresso Brasileiro e IX Congresso Internacional de Psicologia do Esporte” – Parecerista: 25

professor André Gustavo Pereira de Andrade; 12. Indicar representantes da Unidade junto ao 26

Conselho Universitário; 13. Informes e Outros assuntos. 1. Ata 468; Ata aprovada por 27

unanimidade. 2. Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum; Os afastamentos do 28

país foram votados em bloco e referendados por unanimidade. 3. Relatório Final do Estágio 29

Probatório da docente Aline Alvim Scianni – Parecerista: professora Kátia Lúcia Moreira 30

Lemos; A relatora leu seu parecer favorável à aprovação do relatório final. Posto em votação, o 31

parecer foi aprovado com 02 (duas) abstenções. Professora Kátia comprometeu-se a entregar o parecer 32

assinado na Secretaria Geral após realizar algumas correções no mesmo, uma vez que ela percebeu 33

erros na escrita durante o ato de leitura. 4. Relatório Final do Estágio Probatório do docente Thales 34

Rezende de Souza – Parecerista: professor Leszek Antoni Szmuchrowski; Professor Herbert 35

realizou a leitura de uma carta com a solicitação de auxílio para esclarecimento de dúvida acerca do 36

prazo de avaliação do estágio probatório encaminhada pelo parecerista. Professor Leszek teve dúvidas 37

quanto ao prazo para avaliar o estágio probatório, se seria de dois ou três anos, sendo que o docente 38

Thales foi nomeado em 25/02/2013, 30 meses atrás. Professor Herbert leu o Art. 2º da Resolução 39

nº30-A/99, de 16/12/99, que diz: “Art. 2º - A Avaliação do Estágio Probatório consistirá em duas 40

etapas, a saber:” (...) “II - a Avaliação Final de Desempenho, realizada após decorridos 30 (trinta) 41

meses da data em que o professor entrou em exercício na Universidade”. Tal informação será 42

repassada ao professor Leszek para que o mesmo faça o parecer e o apresente na próxima reunião da 43

Congregação. 5. Relatório Final do Estágio Probatório da docente Lygia Paccini Lustosa – 44

Parecerista: professor Pablo Juan Greco; O relator leu seu parecer favorável à aprovação do 45

relatório final. Em votação, o parecer foi aprovado com 01 (uma) abstenção. 6. Solicitação de 46

formalização do Grupo de Estudo e Pesquisa em Políticas Públicas de Esporte e Lazer – POLIS 47

– Parecerista: Aline Alvim Scianni; A relatora leu seu parecer favorável à aprovação da solicitação 48

de formalização do grupo, o qual, em votação, foi aprovado com 01 (uma) abstenção. Antes, o grupo 49

estava vinculado a outro projeto de pesquisa: Laboratório sobre Atuação e Formação Profissional em 50

Lazer – Oricolé. 7. Novo Projeto Pedagógico do curso de graduação em Fisioterapia – 51

ATA Nº 469
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 14 DE SETEMBRO DE 2015.

Parecerista: Cristiane Miryam Drumond de Brito; Professora Adriana fez a leitura do parecer 52

favorável à aprovação do novo projeto pedagógico. Em votação, o parecer foi aprovado por 53

unanimidade. 8. Indicação de docentes para compor a Comissão de Avaliação Interna da Semana 54

do Conhecimento; Professor Herbert informou que foi encaminhado um ofício aos departamentos 55

solicitando a indicação de, no mínimo, cinco docentes por departamento para comporem a Comissão 56

de Avaliação Interna da XXIV Semana de Iniciação Científica da Universidade Federal de Minas 57

Gerais, que ocorrerá no período de 19 a 23 de outubro. O ofício informava que as indicações deveriam 58

ser encaminhadas para o e-mail do Núcleo de Assessoramento à Pesquisa. Professor Herbert solicitou 59

aos chefes de departamento que ainda não enviaram as indicações, que as encaminhe até a próxima 60

sexta-feira, 18 de setembro. 9. Discussão sobre a liberação dos alunos na Semana do 61

Conhecimento para participar do OlimpHércules; Professor Herbert lembrou que devido à 62

mudança do início do segundo semestre letivo de 2015, do dia 03 para o dia 24 de agosto, professor 63

Sérgio solicitou que os chefes de departamentos consultassem os professores sobre a possibilidade de 64

liberação dos alunos para o evento OlimpHércules, a fim de se verificar a viabilidade do que foi 65

aprovado para este evento pela Congregação. Após ampla discussão, a Congregação deliberou que é 66

recomendável que os professores liberem os alunos para que estes possam participar da XXIV Semana 67

do Conhecimento, inclusive do II OlimpHércules; e que esta semana seja considerada como uma 68

semana didática. 10. Aprovação do Projeto de Extensão “Encontros com a ciência e a prática 69

profissional na EEFFTO: promoção da prática baseada em evidência científica e da pesquisa em 70

interface com a extensão para melhora da assistência à saúde da população” – Parecerista: 71

professora Fátima Rodrigues de Paula; Professor Herbert leu o parecer favorável à aprovação do 72

projeto de extensão. Posto em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 11. Aprovação de 73

Ação de Extensão “XVI Congresso Brasileiro e IX Congresso Internacional de Psicologia do 74

Esporte” – Parecerista: professor André Gustavo Pereira de Andrade; Professor Herbert fez a 75

leitura do parecer favorável à aprovação do projeto de extensão. Em votação, o parecer foi aprovado 76

por unanimidade. 12. Indicar representantes da Unidade junto ao Conselho Universitário; 77

Professor Herbert relatou que a Secretaria Geral recebeu um e-mail da Secretaria dos Órgãos de 78

Deliberação Superior – SODS, informando que o mandato dos professores Kátia Lúcia Moreira 79

Lemos (efetiva) e José Alfredo Oliveira Debortoli (suplente), representantes da Unidade no Conselho 80

Universitário, vencerá em 07 de outubro de 2015. Professor Herbert consultou ambos os professores 81

se os mesmos gostariam de permanecer como representantes. Após manifestação de interesse dos 82

professores, a Congregação definiu por reconduzi-los. 13. Informes e Outros assuntos. Professor 83

Herbert fez a observação de que somente o Departamento de Educação Física encaminhou seus 84

encargos didáticos do segundo semestre deste ano para serem aprovados pela Congregação. Solicitou, 85

então, que os Departamentos de Esportes, Fisioterapia e Terapia Ocupacional façam os 86

encaminhamentos dos seus respectivos encargos didáticos para serem submetidos à análise e 87

aprovação na próxima reunião da Congregação. Professor Herbert lembrou que os chefes de 88

departamento não enviaram suas propostas para elaboração de um modelo de formato para envio de 89

informações referentes aos encargos didáticos, conforme deliberado na última reunião da 90

Congregação. Professor Herbert informou que a professora Kátia deixará de ser membro desta 91

Congregação por estar saindo da coordenação do Colegiado do curso de graduação em Educação 92

Física. Professora Kátia agradece pela oportunidade de ter feito parte desta Congregação por alguns 93

anos. Professora Adriana relatou que como representante do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 94

– CEPE, passa as informações das reuniões para o e-mail da direção da Escola para que sejam 95

repassadas aos demais servidores da Unidade. Professora Adriana pediu que os demais representantes 96

da Unidade em órgãos da Universidade façam o mesmo. Professor Herbert informou que a professora 97

Meily Assbú Linhales, do Departamento de Educação Física, fez uma reclamação em relação à 98

iluminação da Escola à noite, relatando que quando acabam as aulas as luzes da cantina já estão todas 99

apagadas. Após ampla discussão sobre os problemas de iluminação da Unidade, professor Herbert 100

disse que, para resolver a questão apresentada pela professora Meily, irá solicitar ao Setor de Serviços 101

Gerais que deixem as luzes acesas até a saída de professores e alunos do turno noturno. Professor 102

ATA Nº 469
a
 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,

FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA

EM 14 DE SETEMBRO DE 2015.

Herbert anunciou a contratação de dois novos jornalistas para a Assessoria de Comunicação. Professor 103

Franco disse que agora será viável uma ronda programada pelos departamentos e setores da Unidade 104

em busca de assuntos para produção de matérias. Depois de encerrada a sessão, da qual para constar 105

lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por mim, Cleide Alana Cândida Freitas 106

de Miranda, secretária desta Unidade, e por todos que a aprovaram. Belo Horizonte, 14 de setembro 107

de 2015. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x 108

SÉRGIO TEIXEIRA DA FONSECA ___________________________________________________ 109

HERBERT UGRINOWITSCH ________________________________________________________ 110

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES _______________________________________________________ 111

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 112

FÁTIMA RODRIGUES DE PAULA ___________________________________________________ 113

CRISTIANE MIRYAM DRUMOND DE BRITO _________________________________________ 114

CLEBER AUGUSTO GONÇALVES DIAS ______________________________________________ 115

MAURO HELENO CHAGAS _________________________________________________________ 116

ALINE ALVIM SCIANNI ____________________________________________________________ 117

IZABEL CRISTINA VIEIRA COIMBRA DINIZ _________________________________________ 118

JULIANA DE MELO OCARINO ______________________________________________________ 119

JANINE GOMES CASSIANO_________________________________________________________ 120

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI _________________________________________________ 121

PABLO JUAN GRECO ______________________________________________________________ 122

FRANCO NOCE ___________________________________________________________________ 123

CARLOS ALBERTO SOARES DE ANDRADE __________________________________________ 124

DEDISON JUSTINO NETO __________________________________________________________ 125

VITOR LUCAS DE FARIA PESSOA __________________________________________________ 126

MARCOS DITTMAR BUBA _________________________________________________________ 127